solam rationem visonis ut sic; unde ut compre-
hendatur, sufficit accingere visibile ut sic. Ceterum
omnipotentia divina continet creaturas non
solam secundum rationes communes & generales,
sed etiam secundum speciales & individuales:
quia cum effectus per se primò illi correspondens, si ratio universalissima entis, quæ in omnibus
differentiis, non solam specificis, sed etiam
individualibus transcendentaliter includitur, est
causa productiva omnium creaturarum, etiam
quoniam ad rationes numericas & individuales.

Similiter inter angelicum intellectum, & di-
vinam omnipotentiam, notabile intercedit dis-
cimus, quo erat ratio nostræ conclusionis amplius
confermabitur. Nā intellectus angelicus ratio-
ne sicut est causa completa, sed solum incom-
plexus, omnium intellectuum quas elicere pos-
sunt, quoniam ratione sui non habet sibi unitas speci-
ficiorum possibilium representativas, quæ ul-
tra intellectum ad alia cognoscenda requiriuntur;
omnipotens verò complectissimè. Continet om-
nates effectus creabilis, sumptos in particulari.
Et propterea quoniam intellectus Angeli possit
comprehendi, absque eo quod omnes cognitio-
nes in particulari quas elicere potest cognoscantur,
non tamen omnipotens divina, non cogni-
tio omnibus creaturis possibilibus, ad quas potest
extenderi.

Respondeo secundò Vazquez, veram esse
majorem de comprehensione virtutis per se rela-
tive ad effectus; taliam autem de comprehensione
situtis per se ad effectum non relata: unde cùm
divina omnipotencia sit absoluta ab omni respe-
ctu creaturas, comprehendendi potest, eis crea-
turae possibilis in particulari non cognoscantur.
Verum hæc responsio & doctrina fuisse à nobis
impugnata fuit, in Tractatu de Scientia Dei, ad
quæ Lectorum remittimus, ne eadem sèpius
repetantur.

Denique alii respondent, Patrem & eternum pro-
ducendo Verbum, cognoscere quidem omnes
creaturas possibilis in essentia sua, & in omnipo-
tentia tanquam in causa; hanc tamen cognitionem
per se non inflatur ad Verbi productionem,
sed ad illam merè per accidentis & concomitantem
esse.

Sed hæc etiam responsio confutata manet ex
dibis. Cum enim Verbum per se procedat ex cog-
nitione perfectissima, ac proinde comprehensiva
divina essentia & omnipotencia, debet etiam
per se procedere ex cognitione illorum, sine quibus
omnipotencia comprehendendi inequit: Ergo si
non possit comprehendendi, nisi creature possibilis
in illa cognoscantur (ut jam ostendimus) Verbum
divinum ex cognitione creaturarum possibilium
per se procedit; illarumque notitia per se inflatur
ad eius productionem, & non merè per accidentis
& concomitantem ad illam se habet.

S. II.

Solvuntur objections.

Objiciunt in primis Adversarii celebre testimo-
nium D. Thomæ, desumptum ex quest. 4.
de verit. art. 5. in fine corp. ubi ait, Verbum prin-
cipaliter, & quasi per se referri ad Patrem, sed ex con-
sequenti, & quasi per accidentis ad creaturas: accidit
enim Verbo, ut per ipsum creatura dicatur.

Respondeo quod sicut ly per se potest dupli-
cari.

A ter sumi: primò ut id significat quod ratione sui:
secundò, ut idem sonat, quod essentialiter: ita ly
per accidentis, quod ei contraponitur, dupliciter tu-
mitur: primo modo, ut idem est quod, per aliud:
secundo modo, ut idem significat quod, accidentaliter. Quando ergo D. Thomas dixit, Verbum
per accidentis ad creaturas referri, priori modo
debet intelligi; quia scilicet Verbum non repre-
sentat creaturas ratione sui primariò, sed secun-
dariò, & ratione essentia prius representata, non autem posteriori modo.

Nec obstat quod Divus Thomas rationem
assignans, cui Verbum non pertineat, ed per accidentis
ad creaturas referatur, hæc verba subjungit: Acci-
dit enim Verbo, ut per ipsum creatura dicatur: quibus
denotare videtur, accidentaliter contingere: quod
verbo convenire, quod representaret creaturas.
Non, inquam, hoc obstat: nam sicut ly per accidentis
duplitem illam patitur acceptationem: ita enim
verbum accidit. Unde idem sicut dicere, quod ac-
cidit verbo, ac dicere, quod ei non competit per
se primò creaturas representare, sed secundariò
ex parte objecti; quia ad illas terminatur median-
te divinâ essentiâ ut primò representarâ.

Dices: Sibæ interpretatio esset legitima, eti-
am possemus dicere, accidere Verbo quod re-
presentaret Patrem: Consequens est falsum, &
contra D. Thomam in contextu allegato: Ergo
et. Probatur sequela: Verbum representat Pa-
trem per aliud, hoc est ratione essentia prius re-
presentata, quæ sicut est primarium objectum
cognitionis divinæ, ita etiam representationis
Verbi: Ergo si dicitur representare creaturas per
accidentis, quia representat illas secundariò, ra-
tione divinæ essentia prius representata, dicitur
etiam representare Patrem per accidentis, & illi
accidere quod exprimat Patrem.

Respondeo negando sequelam: nam licet
Verbum representare Patrem, seipsum, & Spiritum
Sanctum, ratione essentia: quia tamen hæc
ab illis est indistincta realiter & formaliter, & in
illis essentialiter inclusa, non potest dici repre-
sentare Patrem per accidentis, id est per aliud: be-
ne tamen creaturas, quia illæ distinguuntur realiter
à divina essentia.

Objetis secundò Vazquez: Si Verbum ex cog-
nitione creaturarum procederet, sicut est Ver-
bum creaturatum, ita & illarum imago dici pos-
set; præsertim cùm in persona Filii ratio verbi &
imaginis non distinguantur virtualiter: Sed Ver-
bum divinum non est, nec dici potest imago cre-
aturatum; Ergo ex cognitione illarum non pro-
cedit.

Respondeo negando sequelam Majoris: quia
licet ratio Verbi, imaginis, & Filii, identificen-
tur in secunda Trinitatis persona, sine virtuali
discrimine, differunt tamen in modo significandi,
& per ordinem ad diversa connotata. Etenim
Filius ut Verbum, importat rationem manifesta-
tionis; ut Filius, processionem & similitudinem,
seu identitatem in natura; ut Imago, rationem
originis & imitationis: unde quia Verbum divi-
num: representat creaturas, dicitur illarum ver-
bum; quia tamen non originatur à creaturis, nec
imitatur illas, non est, nec dicitur imago creatu-
rarum; sicut nec dicitur illarum filii, quia nec
procedit ab illis, nec illis in natura seu specie affi-
milatur. Ratio autem cur Verbum producatur ex
cognitione creaturarum, & tamen ab illis non
procedat, assignatur à D. Thoma q. 4. de Verit. a.

H h 4. ad

DISPVATATIO NONA

4. ad 7. ubi docet, quod tunc solum verbum ab A turarum, sed ex summa perfectione & secunditate Dei, & ex dependentia creaturarum ab ipso; non enim est Deus, si omnipotens non esset, & infinitus fecundus ad extra; nec hoc posset esse, si repugnaret creature possibilis: unde negatio divinitatis ex negatione omnipotentie & secunditatis radicalis ad extra, tanquam a causa vel ratione a priori proveniret; ex repugnante autem creaturarum, non ut a causa, sed ut a signo, inferente a posteriori negationem omnipotentie, & secunditatis radicalis ad extra.

Ad secundam confirmationem respondeo, concedendo totum primum argumentum, & negando ultimam consequentiam. Ut enim Verbum

51. Sed opponet aliquis: Verbum quod format Angelus quando alium intelligit, est imago objecti cogniti, & consequenter ex objecto procedit; & tamen species impressa, ex qua tale verbum caularur, non est desumpta ab objecto, sed infusa a Deo: Ergo verbum est imago objecti, & procedit ab illo, quamvis scientia ex qua originatur, non sit a rebus desumpta.

52. Respondeo quod licet species impressa, quā unus Angelus alterum Angelum, vel alias res creates intelligit, non sit desumpta, vel dependens a rebus cognitis, effectivè; est tamen desumpta, seu dependens ab illis, specificativer; specificatur enim ab objecto representatio: scientia autem Dei ex qua Verbum procedit, nec effectivè, nec specificativer a creaturis delimitur, aut dependet: unde dispar est ratio.

53. Objetit tertio Vazquez: Id per se in quarto modo perfectius ad divini Verbi productionem non concurredit, quod si per impossibile auferretur, Verbum maneret eusdem rationis a modo: Sed dato per impossibile, quod hæc vel illa creatura quæ possibilis est, impossibilis redderetur, Verbum divinum intrinsecè invariatum subsisteret: Ergo impossibilitas creaturarum per se in quarto modo ad processionem Verbi non concurredit. Major patet ex supra dictis. Mihi orem vero probat Vazquez: quia (inquit) ridiculum & absurdum videtur dicere, Deum ideo esse Deum, & ideo Verbum in tali natura & proprietate personali procedere, quia hæc vel illa creatura, v. g. simia, aut platicus talis aut talis figura aut coloris, possibilis est: Ergo etiam ridiculum & absurdum erit assertare, quod si hæc vel illa creatura quæ possibilis est, impossibilis redderetur, Verbum divinum intrinsecè invariatum non maneret.

Confirmatur eadem Minor: Deus cum sit primus ens, ita ex se perfectus est, ut nullā ad sui consistentiam aut perfectionem creaturā judicetur: Ergo licet aliqua creatura ex his quæ modi sunt possibles, impossibilis redderetur, Deus semper maneret Deus, & Verbum divinum intrinsecè invariatum subsisteret.

54. Confirmatur amplius: Magis necessarium à minus necessariò dependere non potest: Sed necessitas processionis Verbi, major est necessitate possibilis creaturarum; cum illa sit necessaria entis à se, hæc verò necessitas entis dependentis ab alio: Ergo Verbum in sua productione à possibilite creaturarum dependere non potest: Ergo nec ex E illarum cognitione procedere.

55. Ad objectionem respondeo, concessa Majori, negando Minorem. Ad cuius probationem dictator verum esse Antecedens, si illa particula ideo dicat causam a priori, cum Deus sit Deus, aut cum Verbum in tali natura aut proprietate procedat; falsum autem si dicat signum a posteriori, & terminum necessitatem connexionis, quæ reperitur inter possibilitem creaturarum, & existentiam Dei, ac Verbi divini productionem. Uode

56. Ad primam confirmationem, concessio Antecedente, nego Consequentiam: quia Deum non forte Deum, si creatura possibilis implicant, non provenit ex indigenita quam Deus habeat crea-

B divinum ex cognitione creaturarum possibilium per se procedat, non requiritur quod ab illis dependeat, seu quod illi indiget, sed solum quod cum illis necessariò connectatur: licet autem magis necessarium à minus necessariò dependere non possit, potest tamen cum illo per se connectari, & ad suum consistentiam exire. Sic ut necessitas principiorum major est necessitate conclusionis, & tamen cum illa taliter per se connectatur, quod si per impossibile conclusio redederetur falsa, falsificaretur principia, & illorum veritas desiceret: alijs postea in bona consequentia Antecedens esse verum, & consequentiam falsam.

Dices: Eo ipso quod Verbum divinum ita necessariò cum possibilitate creaturarum connectatur, ut sine illa subsistere nequeat, à creaturis dependet: Ergo si dependentia à creaturis Verbo divino repugnet, illi etiam repugnat necessitas cum illis connexio. Consequentia pater, accedens probatur. Id ab alio dependet, quod illo nequit subsistere: Ergo si Verbum divinum sine possibilite creaturarum subsistere non potest, ab illis ut possibilibus dependet.

Confirmatur: Ea mutuò inter se dependet, quæ mutuò interficiunt & auferunt: Sed data necessariò connexione inter productionem Verbi divini, & creaturarum possibilitem, scilicet mutuò interficiunt & auferunt: Ergo mutuò inter se dependent.

Respondeo negando Antecedens: ad cuius probationem, nego Majorem. Unum enim relativum alio nequit subsistere, & ramen non dependet ab illo; alias relativa simul natura & cognitione non essent. Ad dependentiam ergo requiriunt, quod unum non possit sine alio subsistere, ratione subordinationis ad illud: hoc autem non convenit Verbo divino, respectu creaturarum possibilium; quod enim sine illis subsistere nequeat, non est ratione subordinationis ad illa, sed ponit ratione dependentiae creaturarum possibilium ab omnipotenti.

Ad confirmationem distinguo Majorem: Si autuò le inferant & confirant a priori, concedo Majorēm: si unum a priori, & aliud a posteriori, nego Majorēm; & sub eadem distinctione Minorē, nego Consequentiam. Etenim possibilis creaturarum non infert a priori existentiam omnipotentie, sed solum a posteriori, & a signo, ut jam explicatum est.

Quarto arguit Scotista: Divina cognitionis intuitus terminata ad essentiam, quā ad creaturas sub esse possibili: Sed pro illo priori est secunda ad productionem Verbi: Ergo Verbum ex illa prout sic terminata procedit, & consequenter non procedit per se ex cognitione possibilium. Probant Majorem: Essentia divina ob-

objectum primarium divinæ cognitionis, creatu- A
ra autem objectum secundarium: Sed cognitio prius intelligitur terminata ad objectum prima-
rium, quād ad secundarium, cūm hoc ratione il-
lā terminat cognitionem: Ergo cognition divina
potius intelligitur terminata ad Dei essentiam,
quād ad creaturas possibiles.

Hoc argumentum confirmat, eō quod princi-
pium infinitum movens ad duos terminos, quo-
rum uno fruatur, & alter infinitus, prius ad in-
finitum quād ad finitum moveat, utpote cūm in-
finitus sit illi magis connaturalis: Sed divina es-
sētia, ut secundans intellectum Patris, est princi-
pium infinitum movens ad dictiōnem Verbi,
quod est terminus infinitus, & ad cognitionem
creaturarum, quāz sunt aliquid finitum: Ergo prius
moveat ad dictiōnem Verbi, quād ad cognitionem
creaturarum; & consequenter dictio Verbi
prior est cognitione creaturarum.

B Ad objectum respondet, negando Majore.
Ad probationem, concēsā Majōrem, distin-
guo Minorem, illamque concedo de prioritate à
quo virtutis objectiva, nego autem de prioritate
in quo, etiam rationis, quando objectum secun-
dum essentialiter cum primario connectitur, &
ad illius comprehensionem requiritur illius cog-
nitio; qualiter in prælenti contingere constat ex
dicto. Unde

C Ad confirmationem, distinguo Majorem: Princi-

piolum infinitum movens ad duos terminos &c.
prius ad infinitum quād ad finitum moveat: Si ad
quoniam comprehensionem cognitionis termini finiti ne-
cessaria non sit, concedo Majorem. Si ad ejus
comprehensionem termini finiti cognition requiri-
tur, nego Majorem. Unde cūm Verbum divinum
ex cognitione comprehensiva essentia procedat,
& scientia ut gerens vices speciei intelligibilis, &
pro intellectum divinum, ut est in Patre, ad dictiōnem seu productionem Verbi fecundat,
comprehendi nequeat, nisi creature possibiles in
illatūta cāula cognoscantur; dictio seu produc-
tio Verbi in Deo, non est prior cognitione creatura-
rum possibilium, sed prius possibilia, cognita in
scientia divina tanquam in cāula, prioritate à quo
productionem Verbi præcedunt.

D Arguit rufus Scotti Discipuli: Spiritus San-

ctus non procedit amore creaturatum possibili-
um: Ergo nec Verbum ex illarum cognitione.
Antecedens est certum, & constabit ex dicendis
disputatione sequenti: Consequentiam verò non
aliter probant, quād ex partite rationis.

Sed negatur illa Consequentia & patitas. Ratio

dilectimis est, quia omnipotētia divina, ut com-

prehēna in ratione cognoscibilis, cum creaturis

possibilibus necessarij connectitur; eō quod de

conceptu comprehensionis sit terminata ad ob-
jectum, cognoscendo quidquid est in illo cognoscibilis;

creature autem possibiles sunt cognoscibilis

in omnipotētia Dei. Hæc verò ut amabilis, etiam

amore comprehensivo, non connectitur cum

creatüris possibilibus: quia in illo statu non sunt

capaces terminandi amorem divinum, ut in

Tract. de Voluntate Dei ostendit est: De ratione

amoris comprehensionis solum est attingere

in objecto amoris quidquid in illo, & ratione il-

lus, diligibile est: Sed de hoc rufus redit sermo

disputatione sequenti.

Dices, Omnipotētia divina ut cognoscibilis,

non connectitur essentialiter cum creaturis possi-

bilibus in particulari, sed solum cum ente crea-

tibili & possibili ut sic: Ergo non valet assignatum

Tom. II.

discrimen. Consequentia patet, Antecedens pro-
batur. Nulla potentia ut cognoscibilis, per se
connectitur cum termino materiali, sed tantum
cum formalis: At ens creabile ut sic est terminus
formalis divinæ omnipotētia, creature vero in
particulari sunt terminus tantum materialis il-
lius: Ergo &c.

69.

Respondeo distinguendo Antecedens: Omni-
potētia divinæ ut cognoscibilis solum quod ditta-
tive, non connectitur cum creaturis possibilibus
in particulari, concedo Antecedens. Ut cognoscibilis
non solum quidditativè, sed etiam compre-
hensivè, qualiter cognoscitur ab intellectu divi-
no, nego Antecedens. Ad cuius probationem si-
militer dicendum est, ad cognitionem quidditati-
vam potentia sufficere cognitionem termini
vel objecti formalis: ad comprehensionem vero
requiri cognitionem omnis termini, vel objecti,
etiam materialis, in illa contenti.

ARTICULUS III.

An Verbum divinum per se procedat ex
cognitione futurorum?

§. I.

Referuntur Sententie, & vera eliguntur.

IN hujus difficultatis resolutione triplex ver- 70.
satur sententia. Prima absolute affirmat Ver-
bum divinum ex cognitione futurorum proce-
dere. Sic Valentia quasi. 8 de Trinit. p. 2. Ruiz
diff. 63. sec. 4. & Zuniga diff. 9. art. 7.

Secunda docet illud per se procedere ex cog-
nitione futurorum contingentium sub condicio-
ne, scilicet verò futurorum in statu absoluto. In hanc
sententiam inclinare Melinam circa hunc articu-
lum, testatur Arrubal; illamque tueri debent
omnes scientia media auctiores, si velint loqui
consequenter ad sua principia, ut patebit ex in-
frā dicendis.

Tertia defendit, Verbum divinum ex nullius
futuri cognitione procedere. Hanc tenent com-
muniter nostri Thomistæ, quos sequuntur plures
ex Recentioribus, cum quibus

Dico primò, Verbum divinum ex cognitione
futurorum absolutum per se non procedere.

Hanc conclusionem probant aliqui, ex eo quod
processio Verbi est prior in Deo decreto libero, &
scientia visionis, per quam Deus futura absoluta
cognoscit. Hactamen ratio non videtur efficax:
quia actus notionales & necessarii non sunt priori-
res liberis, prioritate in quo (in ordine latè ad
intellectum divinum) sed solum prioritate à quo,
ut frequentius docent nostri Thomistæ in mate-
ria de scientia Dei, & eruditè probant Salmani-
censes in Tractatu de Scientia Dei: prioritas au-
tem à quo, cūm non sit prioritas existentia, aut
durationis, sed solum causalitatis, vel originis, non
impedit coexistentiam extremonrum, nec ratio-
nem notitiae intuitiva, ut ipsa docuimus: Ergo
quod processio Verbi sit prior in Deo decreto
libero, & scientia visionis, non obstat quin fur-
rorum cognitione per se concurrat ad Verbi produc-
tionem.

Confirmatur: Cognitione ex qua Verbum proce-
dit, prius prioritate à quo terminatur ad Filium,
quam ad Spiritum Sanctum; & prius ad essentiam
& attributa, quam ad creaturas possibiles; & ta-
men hæc prioritas non obstat, quia Verbum ex

72.

Dif. 7.1.
dubia 4.

A. 1.
S. ult.
mo.

cogni-

Hh 2.

cognitione Spiritus Sancti, & creaturatum possibilum per se procedat, ut articulis praecedentibus ostendit. Ergo quod aetas necessarii, prioritate quo libera Dei decreta, & rerum futuritionem praecedant, non impedit quin Verbum ex futuro cum cognitione procedat. Hac ergo ratione praetermissa

73. Probatur primò conclusio ratione fundamentali. Cum processio Verbi sit absolute necessaria, non satis est, ut aliquid objectum per se ad illam concurredit, quod illud sit cognoscibile, & de facto cognoscatur ab intellectu divino, in eo signo, in quo Verbum procedit; sed insuper requiritur, quod sit absolute necessarium, tis quod habeat necessariam connexionem cum essentia divina, qua est objectum primatum & formale intellectus divini. Sed futura contingentia (supposito etiam libero divina voluntatis decreto, à quo futuritionem habent) non sunt simpliciter & absolute necessaria, sed tantum secundum quid, & ex suppositione decreti, nechabent necessariam connexionem cum divina essentia, ut ex se patet. Ergo Verbum divinum ex illorum cognitione non procedit.

74. Confirmatur: Illud per se ad productionem Verbi divini non concurredit, quod si auferretur, Verbum manero omni invariatum, & ejusdem rationis ac ante. Sed sublatā à Deo futurorum contingentium cognitione, Verbum divinum omnino invariatum subsisteret: Ergo illa per se ad ejus productionem non concurredit. Major pater, Minor vero suaderit primò ex Anselmo in monol. cap. 30. ubi sic ait: Sive Deus cogiteur nullum aliud existente essentiā, sive aliis existentibus, necesse est Verbum illius coeterum illi, esse cum ipso. Et cap. 31. Si nihil unquam aliud esset, nisi summus ille Spiritus, ratio tamen cogit, Verbum illud quo se dicit, ex necessitate esse. Ubi aperit Anselmus, etiam si nihil esset futurum, Verbum divinum omnino invariatum mansurum. At si nihil esset futurum, nullius futuri cognitionis esset in Deo: Ergo sublatā in Deo futurorum contingentium cognitione, Verbum divinum omnino invariatum subsisteret.

Secundò probatur eadem Minor: Divina voluntas ex suppositione quod creaturæ sint futuræ, non immutatur, aut alter se habet, ac se haberet ex suppositione quod non essent futuræ, decretum enim à quæ res habent futuritionem, nullam in voluntate Dei inducit mutationem. At divina voluntate invariata manet, debet etiam intellectus Dei, & Verbum per illum productum, invariata subsistere; quia propter naturalem sympathiam, & summam collationem voluntatis & intellectus Dei, nec non Verbi per illum producitur, nequit aliqua variatio intrinseca esse in aliquo istorum, nisi alia etiam intrinsecè varientur: Ergo sublatā à Deo futurorum contingentium cognitione, Verbum divinum omnino invariatum subsisteret.

75. Probatur secundò conclusio: Ut Verbum ex cognitione futurorum procedere, deberet hæc scientia prius origine convenire Patri, quam Verbo: Sed prius origine Patri convenire non potest: Ergo nec Verbum ex futurorum cognitione procedere. Major pater, Minor probatur. Cum scientia futurorum sit innixa decreto, ut in Tractatu de scientia Dei probatum est, eodem modo de illa philosophandum est, ac de ipso decreto: Sed libera divina voluntatis decreta, prius origine non convenient Patri, sicut enim actiones ad extra sunt

Diss. 4.
Art. 6.

A toto Trinitati communis, ita & de cetera liberta divisa sunt, & tribus personis communia, ac poterit inde non prius uni quam alteri convenire: Ergo pariter scientia libitorum, innixa decreto, accedit fundata, non convenit prius Patri quam Filio.

Tertiò suaderi potest conclusio ex fundamentis articulo praecedenti statutis. Illud solum pertinet ad Verbi productionem concurredit, quod per se & essentialiter requiritur, ut cognitionis ex qua procedit sit infinita & comprehensiva: Sed ad hoc essentialiter non requiritur, quod ad futura contingencia terminetur: Ergo Verbum non procedit per se ex illorum cognitione. Major pater, B supra dictis, Minor vero probatur. Ut Deus le ipsam comprehendat, sufficit quod perfectissime penetreret suam omnipotentiam, & in illa cognoscat quidquid per illam potest pro ducent, nec per se requiritur quod cognoscat futura, alias si Deus decretet nullam creaturam producere (in qua causa nulla creatura esset futura, ac proinde non esset in Deo cognitionis futuorum) non posset ipsum comprehendere, quod est absurdum.

Respondeat Ruiz ubi supra: Quod est ad cognitionem comprehendivam Dei, absolute & implicita non requiritur cognitionis creaturatum, bene ramen ex suppositione quod futura, & ideo ex suppositione decreta, à quo res habent futuritionem, Verbum per se ex futurum cognitione procedere.

Sed hæc responsio vim argumenti non insuffigit: Quia, ut dicebamus, illud solum per se ad Verbi productionem potest concurredit, quod per se & essentialiter requiritur, ut cognitionis ex qua procedit sit infinita & comprehensiva: Ergo cognitionis futuorum ad cognitionem comprehendivam Dei absolute & implicita non requiriunt, sed tantum per accidentem, & ex suppositione decreta, & futuritionis rerum, cognitionis futuorum ad productionem Verbi per se non potest concurredit, sed ad illam merè per accidentem & concomitantem se habet. Addo quod, cum producio Verbi divini sit implicita & absolute necessaria, per se non potest pendere ex aliqua suppositione libera & contingenti, qualis est suppositionis divini decreti, & futuritionis rerum.

Dico secundò: Verbum divinum non procedere per se ex scientia futuorum conditionatorum: si tamen in Deo admittatur scientia media, seu cognitionis futuorum conditionatorum, à decreto independens, illòque anterior, negari non potest Verbum divinum ex illorum cognitione procedere.

Prima pars hujus conclusionis patet ex dicto in praecedenti: Verbum enim divinum, etiam in sua entitate omnino necessarium, nec possit esse in Deo, ex aliqua scientia libera, & que poterit absolute Deo non convenire, non potest per se procedere: Sed cognitionis futuorum contingentium conditionatorum est omnino libera (cum librum divinæ voluntatis decretum, non minus quam scientia futuorum conditionatorum, supponat) & potest absolute Deo non convenire, non Tractatus de Scientia Dei ostendit: Ergo Verbum divinum ex illa per se non procedit.

Altera vero pars breviter sita detur: Ut aliquid objectum per se ad Verbi productionem concurredit, duo tantum requiriuntur, nempe quod sit cognoscibile in eo signo in quo Verbum procedit, & quod sit absolute necessarium: Sed unum, convenit futuris conditionatis, si illa sit futura ante decretum & prædestinationem divinae voluntatis: Ergo

DE PERSONA FILII.

245

Ergo admis̄ scientiā mediā, sequitur Verbum diuinum ex futurorum cognitione procedere. Major pater, Minor etiam quantum ad primam patem est evidens; quia in signo antecedenti determinatū concipiuntur actus notionales & necessaria, & conseq̄uenter processio Verbi: Ergo si in eisdem signis res contingentes sunt sub conditione futura, & habeant veritatem objectivam determinatam (ut docent auctores scientia media) sunt cognoscibilis ut futura ab intellectu divino, in eo signo in quo Verbum à Patre procedere intelligitur.

Quādum verò ad secundam partem (quād nimirum futura conditionata sunt absolute necessaria, si independenter a divino decreto, & in signo rationis illud antecedente, sunt determinatae futura) fuit probata est conclusio in Tractatu de Scientia Dei. Tum quia jam erunt futura ante primū principium, & primam radicem totius libertatis & contingentia, atque ex vi & natura oppositionis contradictoriz, quā est causa necessaria necessitate absolute; Tum etiam quia erunt futura pro omni signo & instanti imaginabili, ut iōdem latè expendimus: Ergo admis̄ in Deo scientiā mediā, negari non potest, Verbum ex futurorum conditionatorum cognitione procedere. Unde Molina qui hoc admittit (ut testatur Aribal) magis conseq̄uenter ad sua principia philosophatur, quam alii defensores scientiā medī, qui hoc negant.

§. II.

Solvuntur argumenta in contrarium.

Contra præcedentes conclusiones objiciunt in primis Adversarii testimonium Augustini, de Trinit. cap. 13. & 14. ubi docet Verbum divinum esse omnibus quā sunt in scientia Dei. Et D. Thomae hīc art' 2, ad 3. afferent quod Pater intellegido se, & Filium, & Spiritum Sanctum, & omnia quā que in eis scientia continentur, concepit Verbum. Atque creatura, non solum ut possibiles, sed etiam ut futura, in scientia Dei continentur: Ergo Verbum non solum ex cognitione possibilium, sed etiam ex scientia futurorum procedit.

Ad Augustinum respondeo, Verbum divinum esse omnibus quā sunt in scientia Dei, etiam de contingentibus, representat enim non solum possibilia, sed etiam futura, quamvis non sit orum ex futurorum scientia, sed illa mērē concomitante & veluti accidentaliter ad ejus productionem se habeat.

Ad D. Thomam dicatur, illum ibi loqui de scientia Dei naturali & necessaria, quā scientia similitudinis intelligentiae appellatur, quā non se extendit res contingentes & futuras, sed tantum ad possibilia terminatur.

Neque obstat quod idem S. Doctor infra qu. 30. art. 2. ad 3. ait, Parrem dicere omnia Verbo, facit dicit omni Spiritu Sancto; ex quo inferit Zaniga, ipsum intelligendum esse de scientia futurorum & existentium, ad quā dilectio, ex qua Spiritus Sanctus procedit, terminatur. Nam illa comparatio D. Thomae non debet tenere quantum ad omnia alias sequentur quod Verbum ex scientia possibilium non proderet, ed quod Spiritus Sanctus, ut disputatione sequenti ostendamus, ex illorum amore non procedat) sed valet solum quantum ad hoc, quod dictio quā Verbum producitur, ad futurū & existentia termina-

A tur, sicut & dilectio ex qua Spiritus Sanctus procedit: quamvis hæc terminatio, nec ad Verbi productionem, nec ad processionem Spiritus Sancti per se concurrat, sed ad utramque mērē concomitante habeat.

Objiciunt secundò, Verbum per se in quarto modo procedit ex cognitione comprehensiva essentia: At hæc, supposito decreto de creaturis futuris, per se petit terminari ad illas: Ergo tali decreto supposito, Verbum per se procedit ex notitia futurorum. Major est certa, Minor probatur. Comprehensio est cognitio objecti, & omnium quā in illo sunt cognoscibilia; At supposito decreto de existencia futurorum, illa sunt cognoscibilia in essentia divina: Ergo tali decreto supposito, comprehendens essentia per se petit terminari ad futura.

Confirmatur: Verbum debet in actu secundo exprimere ac representare omnia objecta, quā ab essentia divina, ut habet rationem speciei intelligibilis, & principii quo divina intellectio, veluti in actu primo representantur: Sed supposito decreto, essentia divina ut gerens vices speciei intelligibilis, & ut habet rationem principii quo divina intellectio, est per se representativa non solum rerum possibilium, sed etiam futuratum: Ergo supposito decreto, Verbum non solum possibilia, sed etiam futura per se representat.